1./

LIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 95/2021

Instalação de Bebedouro/Fonte de água para
os animais que estão no Parque Urbano
Genovefa Pizzatto, no Jardim Panorama.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a instalação
de bebedouro/fonte de água para os animais que estão retidos no Parque Urbano
Genovefa Pizzatto, no Jardim Panorama.

Perante relatos dos munícipes que moram nesta região, que acerca da
variedade de animais que estão presentes neste recinto como Quatis, macacos,
capivaras, lagartos e dentre outros da nossa Fauna Brasileira, os mesmos estão a
mercê da sede, ainda mais nestes dias de imensa seca.

Ainda, o que choca muito são os relatos da população de que em dias
onde o tempo se forma para chuva, estes animais saem na busca de um pingo de água
para que possam 'matar' a sua sede.

Na busca pela preservação e manutenção destes pobres animais, é que
se solicita que medidas sejam tomadas para que haja a devida implantação de
bebedouros/fonte de água em 'modelo boia' de forma corrente, com os devidos
cuidados para que não haja proliferação do Mosquito da Dengue e, para que possa
manter e preservar o nível correto de água a ser colocado à disposição destes animais.

Portanto, em atenção aos relatos e pedidos de munícipes, é que este
Parlamentar solicita a devida Implantação de bebedouro/fonte de água corrente para os
animais deste local. Por fim, solicita-se que medidas imediatas sejam tomadas por parte
do Poder Executivo, esperando-se assim, o devido deferimento de tal proposição.

Reiteramos que esta proposição já foi tratada em 15 de dezembro de
2020, com a indicação de n° 808, portanto, ressalta-se que a matéria em questão
precisa com urgência de uma intervenção.

SALA DAS SESSÕES, 12 de fevereiro de 2021.

LI 00 ir DESPACHADO
Sala das sessões, 	21,22

_

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049. CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900. Fax (45) 3379-5913
www. toledo. pr. leg. br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 45D349C404D25A5A190DEA707C71F61D CODIGO DO DOCUMENTO: 032754
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 095/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin